
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1222 -  09 de Fevereiro de 2023 - XV

ATOS DA SAÚDEATOS DA SAÚDE

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

ATOS DA CONTROLADORIA GERALATOS DA CONTROLADORIA GERAL

CHAMAMENTO PÚBLICO

PORTARIA Nº 0022CHAMADA - PSS

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021, publicado no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, CONVOCA para contratação, conforme calendário abaixo: 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 14/02/2023. 
Horários: 10h às 12h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista;  
· Conta corrente ou salário (Bradesco). 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2021 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO CARGO NOME DO CANDIDATO 

 
20 
 

 
PSICÓLOGO 20H 

 

 
LISANGELA KARLA DE OLIVEIRA PINTO 

 

 
                                                     Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de Fevereiro de 2023. 
 
 

VALÉRIA MENDES FERREIRA  
Subsecretária Municipal de Administração 

 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021, publicado no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, CONVOCA para contratação, conforme calendário abaixo: 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 14/02/2023. 
Horários: 10h às 12h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista;  
· Conta corrente ou salário (Bradesco). 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2021 
 

RELAÇÃO DE CONVOCADO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CLASSIFICAÇÃO CARGO NOME DO CANDIDATO 

 
29 

ASSISTENTE 
SOCIAL 20H 

 
GRACE KELLY MOURA DE OLIVEIRA 

 
                                                                       Cachoeiras de Macacu, 08 de Fevereiro de 2023.                             

 
 

VALÉRIA MENDES FERREIRA 
Subsecretária Municipal de Administração 

 

SECRETARIA DATA DA ADMISSÃO DATA DA DESISTÊNCIA NOME CARGO

ASSISTÊNCIA SOCIAL 07/02/2023 07/02/2023 PAMELA DA SILVA PEREIRA PSICÓLOGO 20H

Secretária Municipal de Administração

RELAÇÃO DE DESISTENTES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAIS 001/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                                                               Cachoeiras de Macacu /RJ, 08 de Fevereiro de 2023

Magda Rocha Tiburcio



2  Edição 1222                                      09 de Fevereiro de 2023 - XV

PORTARIA Nº 010/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 4.124, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 6207, de 22 de 
novembro de 2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1589 ROBERTO NAIRAN NETO DA COSTA 6207/2022 01/02/2023 31/07/2024 1992/2022 

           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de janeiro de 2023. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 010

 
MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Rua Oswaldo Aranha, 06, Centro - Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

PORTARIA N°0023/2023 
 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas para 
exercerem cargos em comissão com seus respectivos símbolos na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessor Governamental I 
ALESSANDRA CONCEIÇÃO MENEZES                                       DAS XII 
Coordenação 
CAMILY DA SILVA MALAFAIA FERREIRA                                DAS X 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal  
MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Rua Oswaldo Aranha, 06, Centro - Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

 
PORTARIA N°0024/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas para 
exercerem cargos em comissão com seus respectivos símbolos na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica II 
MARCELLA WENDEROSCK BASTOS                                         DAS VII 
Coordenação 
LETÍCIA FONSECA DE OLIVEIRA                                                DAS X 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 
MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Rua Oswaldo Aranha, 06, Centro - Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

PORTARIA N°0025/2023 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, os senhores abaixo relacionados para 
exercerem cargos em comissão com seus respectivos símbolos na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência  
THALLIS CAROLINO DA GLÓRIA                                              DAS IX 
Coordenação 
ELIAS DOS SANTOS                                                                 DAS X 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 
MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Rua Oswaldo Aranha, 06, Centro - Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

 
PORTARIA N°0026/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 01 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessor Governamental II 
GILSON GERMANO DE OLIVEIRA                                            DAS XIII 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 
 

MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Rua Oswaldo Aranha, 06, Centro - Cachoeiras de Macacu/RJ 
 

 
 

PORTARIA N°0027/2023 
 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Região Administrativa 
de Papucaia, a partir de 01 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica III 
ALESSANDRA APARECIDA DE ALMEIDA GODOI                      DAS VIII 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4.617 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

DECRETO Nº 4.618 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

PORTARIA Nº 0023

PORTARIA Nº 0024

PORTARIA Nº 0025

PORTARIA Nº 0026

PORTARIA Nº 0027PORTARIA Nº 0027



3  Edição 1222                                      09 de Fevereiro de 2023 - XV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 516 -  09 de Fevereiro de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1222

 
 
 

 

AVISO  
 
O procedimento licitatório nº 037/2022 
na modalidade Pregão Presencial tendo 
como objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FUTURA E 
EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PODA E CAPINA 
MANUAL, ROÇADA MANUAL, 
ROÇADA COSTAL E ABATE EM 
LOGRADOUROS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO e veiculado no Diário 
Oficial do dia 27 de janeiro de 2023, 
edição 1218, página nº 07, encontra-se 
retificado, tendo em vista as  
adequações no edital. 
O PRESENTE EDITAL 
ENCONTRA-SE DISPONÍVEL E A 
SUA ABERTURA PARA O DIA 27 
DE FEVEREIRO ÀS 08: 00H  
 

Cach. de Macacu/RJ, 09 de fevereiro 
de 2023. 

 
Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  

 
 

 ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 

A publicação referente ao Extrato de Termo 
Aditivo nº 003/2023, veiculado no Diário Oficial 
do Município, Edição nº 515 do Caderno de 
Licitações de 07 de fevereiro de 2023, contém 
divergência: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 20/01/2022. 
 
LEIA-SE: 
 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 20/01/2023. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 08/02/2023. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

